



AKADEMIKERNES SAMMENSLUTNING I GRØNLAND

Dep. for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender
Postboks 260
3900 Nuuk

IK/ASG, 18.02.16

Pr. e-mail: inin@nanoq.gl

Postboks 969
3900 Nuuk
E-mail: asg@greenet.gl

VEDRØRENDE HØRING OM FORSLAG TIL INATSISARTUTLOV OM ÆNDRING AF LANDSTINGSFORORDNING OM SOCIALVÆSENETS STYRELSE OG ORGANISATION (NANOQ – ID NR.: 1971055)

Akademikernes Sammenslutning i Grønland skal takke for at blive hørt vedrørende ovenstående forslag. Efter at have gennemlæst lovforslaget og bemærkningerne har ASG følgende kommentarer:

Det skal indledende bemærkes, at ASG er enig med Naalakkersuisut i, at der er et behov for at løse problemet med det store antal børn og unge, som bliver svigtet af kommunerne, som bl.a. rapporten fra Børnetaalsmanden viser. ASG ser dog med meget kritiske øjne på den foreslåede ændring af landstingsforordningen, idet lovforslaget ikke ses at kunne løse problemet.

ASG anser det for højest usandsynligt, at det skyldes manglende eller ond vilje når eller hvis en kommune tilsidesætter sine forpligtelser og således svigter børn og unge. ASG antager derimod, at en kommunes tilsidesættelse kan ske primært på grund af mangel på kvalificeret arbejdskraft, behov for øgede eller nye beføjelser for sagsbehandlere i kommunerne, herunder mangel på øgede bevillinger eller støtte fra Naalakkersuisut til området, herunder øget tilsyn og generelt mere samarbejde.

Forslaget om ændring af landstingsforordning om socialvæsnets styrelse og organisation, giver helt konkret Naalakkersuisut adgang til at suspendere det kommunale selvstyre og selv overtage forvaltningen af et område inden for det sociale område. Følgende giver anledning til kritik:

- Indgrebet kan ske uden nogen begrænsning, hverken tidsmæssig eller i forhold til størrelsen af det område der overtages.
- Indgrebet kan ske uden noget hensyn til kommunens budget, og Naalakkersuisut kan frit foretage dispositioner som kommunen skal betale udgifterne til.
- Der er ingen klageadgang for kommunerne.



Lovforslaget er således et eksorbitant stort indgreb i den kommunale selvbestemmelse, og det er slet ikke proportionelt i forhold til det problem Naalakkersuisut forsøger at løse med forslaget. Derimod vil øget tilsyn, bedre samarbejde med kommunerne, fokus på at skaffe mere kvalificeret arbejdskraft være med til at løse problemet langt bedre.

Naalakkersuisoq for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender har udsendt en pressemeddelelse fredag d. 5. februar 2016. Her udtaler hun, at det ikke er meningen af Naalakkersuisut skal overtage kommunernes ansvar på det sociale område. Hun udtaler videre at et indgreb naturligvis vil ske med respekt for kommunes økonomi og i et samarbejde. Dette er der dog intet skrevet om i det nuværende lovforslag. ASG imødeser et nyt lovforslag i overensstemmelse med naalakkersuisoq's udtalelse.

Med venlig hilsen,
På vegne af IK/ASG

Louise Tøt
Formand for ASG